
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-19

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Giugno il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA GENOVA IMPIANTI S.N.C. DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI DUE CONDIZIONATORI PER UFFICI AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  –  VARIAZIONE  IN 
DIMINUZIONE DI EURO 4074,80 DAL CAPITOLO 335 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI” AL 
CAPITOLO  31  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  DIVERSI  -  CIG  N.   ZF53205FC3  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 10/06/2021
Esecutiva dal 16/06/2021

10/06/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-19

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA GENOVA IMPIANTI S.N.C. DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  DUE  CONDIZIONATORI  PER  UFFICI  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  –  VARIAZIONE  IN 
DIMINUZIONE DI EURO 4074,80 DAL CAPITOLO 335 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI” AL 
CAPITOLO 31 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI- CIG N.  ZF53205FC3 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali e ss.mm.ii. 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii. ed, in par-
ticolare l’articolo 36, comma 2, lett. a);

- - il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81,  Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, e 
ss.mm.ii.;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Premesso che:

- è giunta segnalazione del guasto improvviso di n. due condizionatori in locali adibiti ad uffici del-
la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali al primo piano di palazzo Albini via Garibal-
di 9, dove operano diversi lavoratori; 

- a seguito di verifica da parte dell’Ufficio del “Building Manager” dello stato degli impianti di 
condizionamento è emersa la necessità della sostituzione in quanto si tratta di apparecchi vetusti e 
non più riparabili;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che l’esposizione dei locali e l’approssimarsi delle alte temperature estive, determinano 
l’urgenza di un intervento rapido per la protezione e il benessere della salute dei lavoratori, respon-
sabilità del datore di lavoro;

Dato atto che:

- che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 sono stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023, e con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 
52 del 18/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Preso atto che:

- sul capitolo 335 “Acquisizione di servizi diversi” sono disponibili euro 25.857,33;

- sul capitolo 31 “Acquisizione di beni diversi” sono disponibili euro 104,40:

Dato atto che in data 4 giugno 2021 con nota prot. n. PG/200970 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il dott. Luigi Macciò, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Approvata la relazione del RUP redatta in data 07/06/2021 prot. n. 202829, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1).

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la ditta 
Genova Impianti con sede in Genova, e che la fornitura e posa in opera di 2 climatizzatori marca 
Haier, uno a terra e uno a parete – allegate schede prodotto parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento (Allegati n. 2 e 3) -  comporterebbe la spesa di euro 3.340,00, Iva 22% esclusa, 
euro 4.074,80 in totale;

Dato atto che la citata ditta si trova sul territorio cittadino con possibilità di intervento per l’installa-
zione e l’eventuale la manutenzione in tempi e costi contenuti;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’articolo 32, comma 2 se-
condo periodo del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida n. 4 ANAC, avvalersi 
di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’im-
porto, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carat-
tere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’installazione in questione e che in conformità  a quanto previsto dall’art.26, 
comma 3-bis, del D,.Lgs.81/2008 per le modalità di svolgimento del servizio di installazione non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di un servizio la cui prestazione ha una durata non 
superiore ad un giorno e non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza;

Ritenuto pertanto opportuno procedere attraverso il MEPA, assegnando ai sensi dell’art.  36, c.2, 
lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016, la fornitura in opera di 2 climatizzatori marca Haier, uno 
a terra e uno a parete, come quelli installati in precedenza – allegate schede prodotto -, la rimozione 
e lo smaltimento degli apparecchi da sostituire perché non più funzionanti, alla ditta Genova Im-
pianti con sede in Genova, con la spesa di euro 3.340 Iva 22% esclusa, euro 4.074,80 in totale;

Ritenuto perciò necessario apportare uno storno compensativo ai sensi dell’art. 23 del regolamento 
di contabilità, riducendo di euro 4074,80 lo stanziamento del capitolo 335 “Acquisizione di servizi”  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a favore del capitolo  31 “Acquisizione di beni diversi” provvedendo contestualmente  all’impegno 
del citato importo;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art.147 bis c.1 DLgs 267/2000 (TUEL),

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Genova Impianti s.n.c. di Morabito Pietro e Piccardo Luca, con sede in Ge-
nova via Trensasco  7/8 – P.I. 01163930991- Codice Beneficiario n. 51184, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.a) del  D.Lgs.50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura in opera ne-
gli uffici della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali siti al primo piano di palazzo 
Albini via Garibaldi 9, di 2 climatizzatori marca Haier, uno a terra e uno a parete – allegate schede 
prodotto - con la spesa di euro 3.340,00 in tutto Iva 22% esclusa, euro 4.074,80 in totale, compresa 
la rimozione e lo smaltimento degli apparecchi da sostituire perché non più funzionanti;

2) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e con le modalità definite dal-
l’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 1/1 e Pdc 
1.3 la somma di euro 4.074,80 dal capitolo U/335 “Acquisizione di servizi” a U/31 “Acquisizioni di 
beni” affidato alla stessa responsabilità gestionale CdR 10053;

3) di impegnare la somma di euro 4.074,80, di cui  imponibile euro 3.340,00 più IVA 22%, al ca-
pitolo 31 c.d.c. 10.6.27 “Acquisizione di beni”, p.d.c. 1.3.1.2.999. (altri beni di consumo nac), eser-
cizio finanziario 2021 (IMP. 2021/9385);

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante acquisto diretto attraverso il MEPA ai sensi 
del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50;

5) di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la relazione tecni-
co-illustrativa del servizio redatta dal RUP, ai sensi dell’articolo 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 
e ss. mm. e ii (Allegato 1);

6) di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’articolo 183, del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii.;

7) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della  regolarità  contributiva previdenziale  ed assicurativa  del 
fornitore;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e ss.mm. e ii., nonché, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii..

IL DIRETTORE
 Dott. Gianluca Bisso

 (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-19
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA GENOVA IMPIANTI S.N.C. DEL SERVIZIO DI FORNITURA 
E POSA IN OPERA DI  DUE CONDIZIONATORI  PER UFFICI  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 – VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DI EURO 
4074,80  DAL  CAPITOLO  335  “ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI”  AL  CAPITOLO  31 
“ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI- CIG N.  ZF53205FC3 E CONTESTUALE VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   

Comune di Genova |Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali.| 

| Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 

Tel 010-5572444-72271-Fax 0105572268| 

Email: segrorganiistituzionali@comune.genova.it| 

Prot.: PG/2021/202829                    Genova, 7 giugno 2021  

    

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS. 

MM. E II. ALLA DITTA GENOVA IMPIANTI S.N.C. DEL DI DUE CLIMATIZZATORI CON 

SUPPORTO ESTERNO PER UFFICI  
 

RELAZIONE DEL RUP 

 

ILLUSTRAZIONE TECNICO ORGANIZZATIVA DELLA FORNITURA E SERVIZIO 
 

PREMESSE 

 

- è giunta segnalazione del guasto improvviso di due condizionatori in locali della Direzione Segreteria 

Generale e Organi Istituzionali di palazzo Albini adibiti ad ufficio dove operano diversi lavoratori;  

- a seguito di verifica da parte dell’Ufficio del “Building Manager” dello stato degli impianti di 

condizionamento è emersa la necessità della sostituzione in quanto si tratta di apparecchi vetusti e non più 

riparabili; 

Considerato che l’esposizione dei locali e l’approssimarsi delle alte temperature estive, determinano 

l’urgenza di un intervento rapido per la protezione e il benessere della salute dei lavoratori, responsabilità 

del datore di lavoro; 

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

VALORE DELL’APPALTO 

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la ditta Genova 

Impianti con sede in Genova, e che la fornitura e posa in opera di 2 climatizzatori marca Haier, uno a terra 

e uno a parete – allegate schede prodotto -  comporterebbe la spesa di euro 3.340 in tutto Iva 22% esclusa, 

euro 4.074,80 in totale; 

Dato atto che la citata ditta si trova sul territorio cittadino con possibilità di intervento per l’installazione e 

l’eventuale la manutenzione in tempi e costi contenuti; 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016 

attraverso il MEPA, la fornitura in opera, la rimozione e lo smaltimento degli apparecchi da sostituire 

perché non più funzionanti, alla ditta Genova Impianti S.n.c., come da offerta economica presente sul 

MEPA che prevede per le due unità necessarie una spesa di 3.340 (euro 1.780,00 unità a pavimento + euro 

1.560,00 unità a parete) Iva 22% esclusa, euro 4.074,80 in totale ; 

RISCHI DI INTERFERENZA 

Rilevato che in merito ai rischi da interferenza nell’esecuzione dell’installazione in questione, in conformità 

a quanto previsto dall’art.26, comma 3-bis, del D,.Lgs.81/2008 per le modalità di svolgimento del servizio 

di installazione non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di un servizio la cui prestazione ha 

una durata non superiore ad un giorno e non sussistono costi per la sicurezza. 

Il responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Luigi Macciò 

(documento firmato digitalmente) 










